Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444/97

CNPJ 77.902.914/0001-72

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA – SEET/G

EDITAL Nº 02/2021 – SEET/G/UNICENTRO

EXAMES FINAIS – 2º SEMESTRE/2020

A Diretora  do  Setor  de  Ciências  Exatas  e  de  Tecnologia,  SEET/G,  Unidade  Universitária  de
Guarapuava, UNICENTRO, no uso de suas atribuições regulamentares, divulga data e horário das provas de
exame final do segundo semestre letivo de 2020, dos cursos que optaram pelo cumprimento do Calendário 3,
conforme segue:

I. CURSO DE MATEMÁTICA – LICENCIATURA

MATEMÁTICA – LICENCIATURA - 1ª Série

Data
Dia da

Semana
Horário Código Disciplina Professor(a)

06/05 quinta-feira 21h30min 3790 Fundamentos de Matemática Elementar II Giovanno Radel de Vargas

07/05 sexta-feira 18h50min 3794
Tecnologias Digitais no Ensino de
Matemática

Maria Regina Carvalho Macieira
Lopes

07/05 sexta-feira 20h30min 3793 Psicologia da Educação Juliana Domit Mallat

11/05 terça-feira 21h30min 3791 Geometria Analítica II Reinaldo Francisco

12/05 quarta-feira 20h30min 3789 Estatística I Pedro Roberto de Lima

13/05 quinta-feira 21h30min 3792 Pré-Cálculo Carlos Roberto Ferreira

MATEMÁTICA – LICENCIATURA - 2ª Série

Data
Dia da

Semana
Horário Código Disciplina Professor(a)

06/05 quinta-feira 18h50min 2117 Fundamentos da Geometria Euclidiana Kamila Gonçalves Celestino

06/05 quinta-feira 20h30min 2115 Didática da Matemática Emanueli Pereira

07/05 sexta-feira 18h50min 2116 Filosofia da Matemática Bruno Crislã Gonçalves dos Santos

07/05 sexta-feira 20h30min 2119 Programação Computacional Andrei Stricker

11/05 terça-feira 18h50min 2118
Instrumentalização para o Ensino de
Matemática I

José Roberto Costa

12/05 quarta-feira 18h50min 2113 Álgebra Linear Eliane Prezepiorski

13/05 quinta-feira 18h50min 2138 Matemática Financeira Reinaldo Francisco

13/05 quinta-feira 20h30min 2114 Cálculo II Eliane Prezepiorski

www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida s/n – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

1

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444/97

CNPJ 77.902.914/0001-72

MATEMÁTICA – LICENCIATURA - 3ª Série

Data
Dia da

Semana
Horário Código Disciplina Professor(a)

06/05 quinta-feira 18h50min 2146 Tópicos Especiais em Matemática II Marcos José Novakoski

06/05 quinta-feira 20h30min 0788 Cálculo Numérico Márcio André Martins

07/05 sexta-feira 18h50min 2124 História da Matemática Kamila Gonçalves Celestino

07/05 sexta-feira 20h30min 2125
Instrumentalização para o Ensino de
Matemática II

Emanueli Pereira

11/05 terça-feira 18h50min 2120 Álgebra Marlon Soares

12/05 quarta-feira 20h30min 2121 Cálculo III Karina Worm Beckmann

13/05 quinta-feira 20h30min 2123 Estatística e Probabilidade Luciene Regina Leineker

MATEMÁTICA – LICENCIATURA - 4ª Série

Data
Dia da

Semana
Horário Código Disciplina Professor(a)

06/05 quinta-feira 18h50min 2126 Análise Matemática Marlon Soares

07/05 sexta-feira 18h50min 2129 Física Geral e Experimental Danilo Sande dos Santos

11/05 terça-feira 18h50min 2132 Tópicos em Matemática Marcos José Novakoski

12/05 quarta-feira 18h50min 2130
Noções de Língua Brasileira de Sinais -
LIBRAS

Laura Figueira de Barros

12/05 quarta-feira 20h30min 2127 Cálculo IV Eliane Prezepiorski

13/05 quinta-feira 18h50min 2147 Tópicos Especiais em Matemática III Kamila Gonçalves Celestino

13/05 quinta-feira 20h30min 2131 Tópicos em Educação Matemática
Maria Regina Carvalho Macieira
Lopes

III. CURSO DE MATEMÁTICA APLICADA E COMPUTACIONAL

MATEMÁTICA APLICADA E COMPUTACIONAL - 1ª Série

Data
Dia da

Semana
Horário Código Disciplina Professor(a)

06/05 quinta-feira 7h30min 3060 Geometria Analítica
Maria Regina Carvalho Macieira
Lopes

07/05 sexta-feira 9h10min 3058
Algoritmos e Programação de
Computadores

Kelly Laís Wiggers

11/05 terça-feira 8h20min 3061 Matemática Financeira Giovanno Radel de Vargas

12/05 quarta-feira 10h10min 3057 Cálculo Diferencial e Integral I Giovanno Radel de Vargas

13/05 quinta-feira 8h20min 3059 Fundamentos da Matemática
Maria Regina Carvalho Macieira
Lopes

www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida s/n – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

2

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444/97

CNPJ 77.902.914/0001-72

MATEMÁTICA APLICADA E COMPUTACIONAL - 2ª Série

Data
Dia da

Semana
Horário Código Disciplina Professor(a)

06/05 quinta-feira 9h10min 3065 Equações Diferenciais e Aplicações Pedro Roberto Lima

07/05 sexta-feira 10h10min 3063 Cálculo Diferencial e Integral II Kamila Gonçalves Celestino

11/05 terça-feira 7h30min 3067 Probabilidade e Inferência Estatística Rudinei Luiz Bogo

11/05 terça-feira 10h10min 3082 Introdução à software Matemáticos Reinaldo Francisco

12/05 quarta-feira 7h30min 3064 Cálculo Numérico Márcio André Martins

12/05 quarta-feira 10h10min 3066 Estruturas de Dados Kelly Laís Wiggers

13/05 quinta-feira 7h30min 3062 Álgebra Linear I Alexsandro Schneider

MATEMÁTICA APLICADA E COMPUTACIONAL - 3ª Série

Data
Dia da

Semana
Horário Código Disciplina Professor(a)

06/05 quinta-feira 7h30min 3068 Álgebra Pedro Roberto de Lima

07/05 sexta-feira 7h30min 3072 Física I Danilo Sande dos Santos

07/05 sexta-feira 10h10min 3073 Programação Linear
Maria Regina Carvalho Macieira
Lopes

11/05 terça-feira 8h20min 3091 Teoria dos Grafos Kelly Laís Wiggers

11/05 terça-feira 10h10min 3071 Cálculo Diferencial e Integral III Marcos José Novakoski

12/05 quarta-feira 7h30min 3070 Análise Matemática Alexsandro Schneider

13/05 quinta-feira 7h30min 3069 Álgebra Linear II Thiago Grando

MATEMÁTICA APLICADA E COMPUTACIONAL - 4ª Série

Data
Dia da

Semana
Horário Código Disciplina Professor(a)

06/05 quinta-feira 7h30min 3077 Introdução a Topologia Alexsandro Schneider

07/05 sexta-feira 7h30min 3076 Geometria Diferencial Alexsandro Schneider

12/05 quarta-feira 7h30min 3074 Física II Afonso Chimanski

12/05 quarta-feira 9h10min 3078 Modelagem Matemática Rudinei Luiz Bogo

13/05 quinta-feira 8h20min 3097 Métodos de Matemática Aplicada Pedro Roberto de Lima

13/05 quinta-feira 10h10min 3075 Função de Uma Variável Complexa Thiago Grando

www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida s/n – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

3

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444/97

CNPJ 77.902.914/0001-72

III. CURSO DE MATEMÁTICA – LICENCIATURA – CORONEL VIVIDA

MATEMÁTICA – LICENCIATURA - 1ª Série

Data
Dia da

Semana
Horário Código Disciplina Professor(a)

06/05 quinta-feira 18h50min 3791 Geometria Analítica II Ângelo Miguel Malaquias

07/05 sexta-feira 18h50min 3794 Tecnologias Digitais no Ensino de Matemática Reinaldo Francisco

07/05 sexta-feira 20h30min 3789 Estatística I Reinaldo Francisco

11/05 terça-feira 18h50min 3790 Fundamentos de Matemática Elementar II Giovanno Radel de Vargas

12/05 quarta-feira 20h30min 3793 Psicologia da Educação Juliana Domit Mallat

13/05 quinta-feira 18h50min 3792 Pré-Cálculo Pedro Roberto de Lima

IV. CURSO DE QUÍMICA – BACHARELADO

QUÍMICA – BACHARELADO - 1ª Série

Data
Dia da

Semana
Horário Código Disciplina Professor(a)

07/05 sexta-feira 15h 2494 Cálculo II Emanueli Pereira

11/05 terça-feira 16h 2491 Química Inorgânica Rafael Marangoni

12/05 quarta-feira 9h10min 2495 Física I Afonso Chimanski

12/05 quarta-feira 13h20min 3372 Química Geral Experimental I PA Isis Kaminski Caetano

12/05 quarta-feira 16h 3372 Química Geral Experimental I PB Isis Kaminski Caetano

13/05 quinta-feira 13h20min 3317 Química Geral Experimental II PA Isis Kaminski Caetano

13/05 quinta-feira 16h 3317 Química Geral Experimental II PB Isis Kaminski Caetano

www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida s/n – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

4

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444/97

CNPJ 77.902.914/0001-72

QUÍMICA – BACHARELADO - 2ª Série

Data
Dia da

Semana
Horário Código Disciplina Professor(a)

06/05 quinta-feira 13h20min 2508 Cinética Química Franciely Ignachewski

06/05 quinta-feira 15h 3320 Cinética Química  Experimental  Everson do Prado Banczek

07/05 sexta-feira 9h10min 3322 Química Analítica Qualitativa Experimental - PA Sueli Pércio Quináia

07/05 sexta-feira 9h10min 3322 Química Analítica Qualitativa Experimental - PB Sueli Pércio Quináia

07/05 sexta-feira 13h10min 2503 Física Experimental Danilo Sande Santos

11/05 terça-feira 15h 2504 Química Inorgânica Estrutural Fauze Jacó Anaissi

12/05 quarta-feira 8h20min 3386 Tópicos Especiais em Físico-Química - PA Paulo R. Pinto Rodrigues

12/05 quarta-feira 8h20min 3386 Tópicos Especiais em Físico-Química _ PB André Lazarin Gallina

12/05 quarta-feira 13h20min 2505 Química Orgânica Experimental I Daine Finger Ferreira

12/05 quarta-feira 15h 3319 Termodinâmica Experimental - PA Maico Taras da Cunha

12/05 quarta-feira 15h 3319 Termodinâmica Experimental - PB Maico Taras da Cunha

13/05 quinta-feira 15h 2506 Química Orgânica I Eduardo Santos de Araújo

13/05 quinta-feira 16h50min 3388 Tópicos Especiais em Química Inorgânica Fauze Jacó Anaissi

QUÍMICA – BACHARELADO - 3ª Série

Data
Dia da

Semana
Horário Código Disciplina Professor(a)

06/05 quinta-feira 13h20min 2516 Química dos Complexos Experimental Rafael Marangoni

06/05 quinta-feira 15h 3326
Química Analítica Quantitativa
Experimental

Edgard Moreira Ganzarolli

11/05 terça-feira 8h20min 2512 Química Orgânica Experimental II - PA Yohandra Reys Torres

11/05 terça-feira 8h20min 2512 Química Orgânica Experimental II - PB Yohandra Reys Torres

11/05 terça-feira 13h20min 3545 Tecnologia Orgânica Marcos Roberto da Rosa

12/05 quarta-feira 13h20min 3376 Tecnologia de Bebidas Fermentadas Marcos Roberto da Rosa

13/05 quinta-feira 10h10min 2514 Eletroquímica Paulo R. Pinto Rodrigues

13/05 quinta-feira 13h20min 3324 Eletroquímica Experimental Paulo R. Pinto Rodrigues

QUÍMICA – BACHARELADO - 4ª Série

Data
Dia da

Semana
Horário Código Disciplina Professor(a)

06/05 quinta-feira 13h20min 3382 Tecnologia Ambiental Rafael Marangoni

www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida s/n – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

5

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444/97

CNPJ 77.902.914/0001-72

V. CURSO DE QUÍMICA – LICENCIATURA

QUÍMICA – LICENCIATURA - 1ª Série

Data
Dia da

Semana
Horário Código Disciplina Professor(a)

06/05 quinta-feira 19h50min 3812
Tecnologia da Informação e Comunicação no
Ensino de Química

Maico Taras da Cunha

06/05 quinta-feira 20h30min 3820 Química Inorgânica Experimental - PA Elisângela de Souza Lima

06/05 quinta-feira 20h30min 3818 Química Geral Experimental II -PB Isis Kaminski Caetano

07/05 sexta-feira 18h50min 3816 Psicologia da Educação Marita Pereira Penariol

11/05 terça-feira 18h50min 3819 Química Inorgânica Eryza Guimarães de Castro

11/05 terça-feira 20h30min 3820 Química Inorgânica Experimental - PB Giancarlo Di Vaccari Botteselle

11/05 terça-feira 20h30min 3818 Química Geral Experimental II -PA Isis Kaminski Caetano

12/05 quarta-feira 21h30min 3815 Cálculo I Reinaldo Francisco

13/05 quinta-feira 18h50min 3817 Química Geral II Mauro Chierici Lopes

13/05 quinta-feira 20h30min 3814 Química Geral Experimental I - TA Neide Hiroko Takata

13/05 quinta-feira 20h30min 3814 Química Geral Experimental I - TB Isis Kaminski Caetano

QUÍMICA – LICENCIATURA - 2ª Série

Data
Dia da

Semana
Horário Código Disciplina Professor(a)

06/05 quinta-feira 18h50min 3319 Termodinâmica Experimental Mauro Chierici Lopes

06/05 quinta-feira 20h30min 2504 Química Inorgânica Estrutural Marins Danczuk

07/05 sexta-feira 18h50min 3321 Química Analítica Qualitativa Edgard Moreira Ganzarolli

07/05 sexta-feira 20h30min 2503 Física Experimental Renato Akio Ikeoka

11/05 terça-feira 19h40min 3322 Química Analítica Qualitativa  Experimental - PA Edgard Moreira Ganzarolli

11/05 terça-feira 19h40min 3322 Química Analítica Qualitativa  Experimental - PB Chalder Nogueira Nunes

12/05 quarta-feira 20h30min 0934 Psicologia da Educação Vantielen da Silva Silva

13/05 quinta-feira 18h50min 2508 Cinética Química
Carlos  Alberto  Policiano
Almeida

13/05 quinta-feira 20h30min 3320 Cinética Química Experimental - PA Everson do Prado Banczek

13/05 quinta-feira 20h30min 3320 Cinética Química Experimental - PB André Lazarin Gallina

www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida s/n – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

6

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444/97

CNPJ 77.902.914/0001-72

QUÍMICA – LICENCIATURA - 3ª Série

Data
Dia da

Semana
Horário Código Disciplina Professor(a)

06/05 quinta-feira 18h50min 3326 Química Analítica Quanti. Experimental Edgard Moreira Ganzarolli

07/05 sexta-feira 18h50min 2516 Química dos Complexos Experimental Marins Danczuk

07/05 sexta-feira 20h30min 2505 Química Orgânica Experimental I Elisa Aguayo da Rosa

11/05 terça-feira 18h50min 2514 Eletroquímica Mauro Chierici Lopes

12/05 quarta-feira 21h30min 3324 Eletroquímica Experimental Mauro Chierici Lopes

13/05 quinta-feira 18h50min 3325 Química Analítica Quantitativa Marins Danczuk

QUÍMICA – LICENCIATURA - 4ª Série

Data
Dia da

Semana
Horário Código Disciplina Professor(a)

06/05 quinta-feira 18h50min 2558 Instrumentação do Ensino de Química II Elisa Aguayo da Rosa

07/05 sexta-feira 18h50min 0954 Mineralogia Francisco Jablinski Castelhano

07/05 sexta-feira 20h30min 3327 Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS Rodrigo Barbosa Nogueira

12/05 quarta-feira 20h30min 2512 Química Orgânica Experimental II Giancarlo Di Vaccari Botteselle

13/05 quinta-feira 18h50min 2522 Química Analítica Instrumental Elisângela de Souza Lima

Setor de Ciências Exatas e de Tecnologia, Campus Universitário CEDETEG, em 26 de abril de 2021.

                                                     Prof. Luciene Regina Leineker
 Diretora do Setor de Ciências Exatas e de Tecnologia – SEET/G

                                                                  Portaria nº 11/2019-GR/UNICENTRO

www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida s/n – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

7